<sup>292</sup> Unde quanta, o: o quanta P.

<sup>293</sup> et: aut P.

<sup>294</sup> quoque: divitiisque P.

<sup>295</sup> ab si mortales usque ad speciosus: om. T.

<sup>296</sup> post praesumit: add. anima P.

<sup>297</sup> censetur: censeretur P.

<sup>298</sup> mortalis: om. T.

<sup>299</sup> etiam: ita P.

sponsa, in praesenti et in futuro eidem copulanda hoc sentias, rogo, in te, quod et in illis, si non poteris excellentius, quamquam adhuc excellentius teneris et obligaris, quanto sponsus tuus omnibus mortalibus est praecelsior atque praestantior, studeas certe<sup>301</sup> necesse est<sup>302</sup> omni hora speculari, quid requirat a te dominus<sup>303</sup>, sponsus tuus, tam suavis, elegans atque sublimis, in quo amplius delectetur, gratuletur et<sup>304</sup> iucundetur; quo modo loculum cordis tui respergere et cum quibus odorientis unguentis atque floribus rosarum atque liliorum dealbatorum debeas, in quo tecum dulciter repausaturus est commansurusque<sup>305</sup> tibi, ne a te recedat. Sunt enim deliciae suae esse cum filiis hominum, quippe quia si se<sup>306</sup> transfert in animas [T.-199r] sanctorum. Felix ille locus ita<sup>307</sup> floribus, in quo gratissimis amplexibus tantus sponsus se<sup>308</sup> cum sponsa sibi ipsis mutua coniuncant oscula unumque efficiuntur in Spiritus Sancti unitate, ubi est idem velle et idem nolle colloquiaque suavissima inter se miscent, a se invicem<sup>309</sup> divortari recusant dicentes: „Dilectus meus mihi<sup>310</sup> et ego illi<sup>311</sup>”, „talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus<sup>312</sup>”. Et speciosissimus ille sponsus de contubernio suae sponsae obdulcatus<sup>313</sup> atque eidem incorporatus dicat: „Adiuro vos, filiae Jerusalem, neque suscitatis, neque<sup>314</sup> evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit<sup>315</sup>”, ut non evagetur ad creaturarum specularanda vestigia in eis me quaerendo, cum me immediate secum habeat in cubiculo cordis sui recubentem. Rivulorum enim fluenta non quaerit, qui fontis puritate inebriatur. „Saciatur enim ab ubertate domus Dei atque torrente voluptatis uberrime potatur<sup>316</sup>”. „Repletur

<sup>300</sup> ante felix: add. tu P.

<sup>301</sup> certe: om. P.

<sup>302</sup> est: om. P.

<sup>303</sup> dominus: om. P.

<sup>304</sup> et: om. P.

<sup>305</sup> commansurusque: commansurus T.

<sup>306</sup> se: suprascr. P.

<sup>307</sup> ita: atque P.

<sup>308</sup> se: scr. ante tantus P.

<sup>309</sup> invicem: invicemque P.

<sup>310</sup> ab mihi et usque ad dilectus meus: etc T.

<sup>311</sup> Cant 2, 16.

<sup>312</sup> Cant 5, 16.

<sup>313</sup> obdulcatus: obdulcoratus P.

<sup>314</sup> neque: ne P.

<sup>315</sup> Cant 2, 7; 3, 5; 8, 4.

<sup>316</sup> Ps 35, 9.

quippe in bonis desiderium eius<sup>317</sup>, ut dicat, „proposui pro luce habere illum<sup>318</sup> „et venerunt mihi omnia bona pariter cum illo<sup>319</sup>, „intrans in domum meam<sup>320</sup>, conquiescam cum illo. Non enim habet amaritudinem conversatio illius, neque taedium convictus eius, sed laetitiam atque gaudium<sup>321</sup>. „Habeo<sup>322</sup> propter hunc claritatem ad<sup>323</sup> turbas et honorem ad seniores<sup>324</sup>

Nonne, o anima mea, haec te, commemorante liquescit? In te cor<sup>325</sup> tuum et ignis exardescit, in hac similique<sup>326</sup> sacra<sup>327</sup> meditatione te<sup>328</sup> recensente elegantiam ac suavissimam cohabitationem huius sponsi praeclarissimi, et si sola memoria tantum ignem accendit, quid erit cum praesentia eius fuerit tibi<sup>329</sup> allata et copia amplexandi<sup>330</sup> deosculandique et colloquendi ac commorandi tibi fuerit collata. Nec dubites de tam grandi promissione, quando effectus sequetur solum decori et compositioni tuae insistas. Diligenter enim promisit<sup>331</sup> per fidelem suum discipulum, qui<sup>332</sup> in caena super pectus eius recubuit et ipse tunc potatus, de fonte illo<sup>333</sup> limpidissimo ipso influente dicebat: „Ecce ego sto ad ostium, et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, introibo ad illum et coenabo cum illo, et ipse mecum<sup>334</sup> Ecce verbum fidele et omni acceptione dignum. Haec praemisi, ut te ad dilecti tui sponsi amo[T. 199v]rem incitarem, eius speciositate delectata et ne durum tibi videatur quidquid pro illius contubernio quantumcumque asperum contigerit persuaderi. Qui enim nucleum cupit, frangat nucem; neque etiam mortalibus quidquid pretiosum advenit nisi cum labore. Vincit enim

<sup>317</sup> Ps 102, 5.

<sup>318</sup> Sap 7, 10.

<sup>319</sup> Sap 7, 11.

<sup>320</sup> meam: meum P.

<sup>321</sup> Sap 8, 16.

<sup>322</sup> Habeo: corr. Habebo cod.; habebo P.

<sup>323</sup> ad: apud P., sed corr.m.pr. ad.

<sup>324</sup> Sap 8, 10.

<sup>325</sup> post cor: exp.m.pr. meum P.

<sup>326</sup> similique: et simili P.

<sup>327</sup> sacra: om. T.

<sup>328</sup> te: et P.

<sup>329</sup> fuerit tibi: tibi fuerit P.

<sup>330</sup> amplexandi: amplexanda P.

<sup>331</sup> Diligenter enim promisit: Diligenter promisit enim P.

<sup>332</sup> post qui: add. et P.

<sup>333</sup> fonte illo: eius fonte P.

<sup>334</sup> Apoc 3, 20.

improbis labor<sup>335</sup>, id est vehemens amor, omnia adversa. Spes insuper lucri negotiatoribus, omnia asperrima sentire non sinit.

Si igitur ornare ex corde te<sup>336</sup> desideras, ut ad cupitos, iucundos amplexus pervenire valeas, primitus in lege eiusdem die ac nocte meditari non graveris. Haec enim lex voluntatem eius sibi<sup>337</sup> plenissime demonstrabit, ut non ab aliquo magistro doceri habeas<sup>338</sup>, quae sit voluntas Dei boni placens et perfecta. Hanc enim legem ipse sponsus tuus omnibus diligere<sup>339</sup> se cupientibus tradidit, quasi speculum, in quo speculantur<sup>340</sup>, quantum proficiant<sup>341</sup>, vel deficiant<sup>342</sup> quid maculae, quid decoris in se contineant. Quam legem, si intente ruminaveris ex ipsius lectione et meditatione, obdulcabitur cor tuum et sentias<sup>343</sup> quasdam scintillas inflammativas? In dextera enim eius ignea lex, quae scintillae frigus, teporem et ignaviam tuam expellent<sup>344</sup>, calefacientes intriora penetralia tua et ignorantiam depellentes. „Scrutamini, inquit, Scripturas”<sup>345</sup>; et alibi: „Habent, inquit, Moysen et prophetas; audiant illos”<sup>346</sup> Clamat quidam amicus sponsi: „Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! Super mel ori meo”<sup>347</sup> Scribas igitur<sup>348</sup> tibi Deuteronomium legis, scilicet Dei praecepta et consilia, ut semper ad manum habeas portabisque ea in corde tuo inobliviscibiliter memorando: „Beati, inquit, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud”<sup>349</sup>

Taliaque tibi memoranda et meditanda consigno, quae intellectum illuminent, affectum<sup>350</sup> inflament<sup>351</sup> saporemque<sup>352</sup> dulcem post se

<sup>335</sup> labor: suprascr. T.; om. P.

<sup>336</sup> te: post igitur scr. P.

<sup>337</sup> sibi: tibi P.

<sup>338</sup> habeas: corr.m.pr. habes T.

<sup>339</sup> ante diligere: exp.m.pr. diligenter T.

<sup>340</sup> speculantur: se speculentur P.

<sup>341</sup> proficiant: proficiunt P.

<sup>342</sup> vel deficiant: quantum deficiant P.

<sup>343</sup> sentias: senties P.

<sup>344</sup> expellent: expellunt P.

<sup>345</sup> Ioan 5, 39.

<sup>346</sup> Lc 16, 29.

<sup>347</sup> Ps 118, 103

<sup>348</sup> igitur: igiturque P.

<sup>349</sup> Lc 11, 28.

<sup>350</sup> ante affectum: add. et P.

<sup>351</sup> illuminent, affectum inflament: illuminant, affectum inflammant P.

<sup>352</sup> saporemque: quae saporem P.

relinquant<sup>353</sup> et mentem tuam in seipsam retorquent ac<sup>354</sup> in admirationem Creatoris, in benevolentiam benignitatis eius alliciant<sup>355</sup> ac<sup>356</sup> per hoc te ad amorem eius<sup>357</sup> accedant<sup>358</sup> Et ut hoc expeditius prosequi valeas, duo tibi inter cetera video necessaria: Primo, omnem<sup>359</sup> inquietudinem<sup>360</sup> et quidquid so [T.-200r] licitudinem inducit et<sup>361</sup> aut post se trahit, summe devitare studeas. Neque enim te<sup>362</sup> claudicare volo in duas partes. Nullam enim perfecte adipisci vales, si ambas amplecti cupieris, cum nemo duobus dominis potest<sup>363</sup> servire. Irretitum enim animum inquietudinibus et sollicitudinibus forensibus non credimus illo caelesti nectare posse debriari. Acutis enim<sup>364</sup> mundanis gravari Salvatoris sententia suos<sup>365</sup> discipulos dehortatur. Unde silentium et quies tibi semper in desiderio sint<sup>366</sup> pro posse tuo.

Secundum<sup>367</sup> necessarium reputo inimicitias inter te et mulierem, sicut olim inter serpentem et Evam. Mulierem voco carnem tuam cum passionibus eius, quae tibi semper insidiatur trahitque, quantum in ea est a tuo proposito, quam si<sup>368</sup> refrenaberis, frustrabitur omnis conatus tuus, quo proficere intendis in amore sponsi tui. Contraria enim sponso tuo petit, cui quidem necessario vinculo alligata es eique obligata es, ut tributum ei solvas suum<sup>369</sup>, quod ei iure naturae debetur, ne sub fasce ruens ante adeptum finem deficiant. Sed caute tibi providendum, ne servum delicate nutriendum, postea eum sentias contumacem. Unde stricti iuris leges eidem serva et semper minus quam poscit, quia in paucis natura contentatur dumque in cursu est necessaria, petendum numquam, dicit sufficit, postea vero non appetit. Inflammatur enim voracitate, dum offertur materia; ipsa

<sup>353</sup> relinquant: relinquent P.

<sup>354</sup> ac: et P.

<sup>355</sup> alliciant: alliciunt P.

<sup>356</sup> ac: et P.

<sup>357</sup> eius: ipsius P.

<sup>358</sup> accedant: accedunt P.

<sup>359</sup> omnem: exp.m.pr. oportet et subscr. omnem T.

<sup>360</sup> post inquietudinem: exp.m.pr. te esse T.

<sup>361</sup> et: om. T.

<sup>362</sup> te: suprascr. T.

<sup>363</sup> potest: valet P.

<sup>364</sup> enim: etiam P.

<sup>365</sup> suos: sanctos P.

<sup>366</sup> in desiderio sint: sint in desiderio P.

<sup>367</sup> post Secundum: add. tibi P.

<sup>368</sup> si: nisi P.

<sup>369</sup> ei solves suum: suum solves P.

vero ablata sanatur pariter et se sariatam pronunciat. Clamat omnis scriptura: Carnalia in te desideria occide, „abstinetes a carnalibus desiderijs, quae militant adversus animam”<sup>370</sup>

His duobus caute attentis, iam tibi secure progrediendum est in ortum sacrae scripturae, ut in lege Dei mediteris colligasque tibi quidquid desiderat anima tua, sicut in cella apothecaria: ibi lilia dealbata castitatis, ibi rosae rubescentes caritatis, ibi violae in valle humilitatis, ibi odor suavissimus unguentorum redolentium, ibi pigmenta fragrantissima pietatis et compassionis, quibus tu afflues viscera tua aliis, commutanda uberibus, consolationis alios recreando; ibi turis odor delicatissimus in turibulis aureis, quibus [T.-200v] ignis divini amoris incenditur, scilicet orationum ferventium super infusis lacrimis exuberantia, quarum odore sponsus tuus miro modo delectantur, ut olim in sacrificijs Deo oblatis, Christo multo amplius, cum unum per aliud praefigurabatur; ibi taedium et fastidium omne pellitur, ibi redundantia gaudiorum, quibus animae gaudium in corporis membra se diffundit; ibi limpidissime omnis facies mentis in sui devenit cognitionem et pulsus tenebris clara luce se quilibet speculatur; ibi mens ad superiora tollitur, a caducis abstrahitur et facies Dei nunc in imagine, quamquam possibile est, intuetur. Ille enim est, qui recipit omnem animam desiderio, secundum sanctum Augustinum, <libro> secundo De Trinitate: „Tanto, inquit, ardentiores, quanto mundiores et tanto mundiores, quanto ad spiritualia resurgentem, tanto ad spiritualia resurgentem, quanto a carnalibus morientem”<sup>371</sup> In quo dicto Augustini gradus tui decoris agnoscere debes. Sicque venustam facie et pulchrum aspectu, te sponsus tuus, sicut olim Iacob Rachelem amplexari desiderabat. Minime ergo te repudiabit sic suis rebus intentam et conatu toto sibi placere cupientem, qui olim te in sordibus voluntatem non deseruit, licet merito iusteque debuiset ac potuisset. Sed te se fugientem, contemnentem, offendentem, veluti mater dulcissima phreneticam filiam prosecuta fuit, custodiens, praeveniens, beneficia tibi cumulans in spe tuae conversionis, nisi forte putandum est fallere illam propheticam veridicamque omni veneratione dignam sententiam: „Bonus est Dominus omnibus sperantibus in se, animae quaerenti illum”<sup>372</sup> Quod si in te reppererit sponsus tuus hilarem tibi suam faciem, non negabit continereque se non valens ruet in amplexum tui, dicens et cetera: „Veni electa mea”<sup>373</sup>, „et ponam in te

<sup>370</sup> Cfr 1 Petr 2, 11.

<sup>371</sup> Augustinus, De Trinitate, Liber II, Caput 17, 28.

<sup>372</sup> Thre 3, 25.

<sup>373</sup> Cant 7, 11.

thronum meum”<sup>374</sup> Quid dulcius hac voce, haec quippe vox prae omnibus amabilis, dulcis et tota desiderabilis, qua habita non aliud requiras. Excedit quippe omne aliud, quod desiderari valet. Alia enim omnia fucata quadam et sordida dulcedine respersa sunt in momento evanescentiae. Sensuum quippe exteriorum et interiorum sunt solum irritamenta, nullum fructum post se relinquentia, transeunt enim sicut fumus et habita in fastidium vertuntur, quae nondum habentur, in desiderio sunt plurisque aestimantur, quam in se continent experientia edocente, sive sint carnis deliciae voluptates venereorum, sive caducae duritiae aut florentiae et velociter deciduae huius perituri saeculi dignitates. Finis enim probat, quod oscula eorum plena sunt veneno pestifero scorpionis, ore dulciter osculatur, sed per caudam venenum infundit. Ideo exitu probanda sunt non blando occurso, sed, pro dolor, paucorum est tanta acies in speculatione, ut discernere valeant inter principia atque fines, quam attentam considerationem tuis oculis semper cupio esse praesentem. Voloque te et cupio non per frondes et folia ambulare, sed aciem considerationis ad radicem arboris figere. Nolo te speculationibus mundialium rerum inservire, ut theorematibus Euclidis, mathematicis conclusionibus, in quibus nec bonum, nec finem invenies; tabularibus calculationibus Alfonsi<sup>375</sup> de eclipsibus motibus et ceteris epiciculis<sup>376</sup>, mediis motibus aut veris solis et lunae, aut aliorum planetarum cursuque siderum et motu sphaerarum ceterisque mille scientiis, artibus sophisticis, naturalibus metaphysicalibus, sermocinalibus<sup>377</sup> fallaciis, elencticis demonstrationibus<sup>378</sup> syllogisticis. Haec<sup>379</sup> enim omnia de Creaturis, qui circa eas pedem figunt, parum aut nihil de creatore tractant. Cognitio enim creaturarum relicto earum Creatore, mentem magis inficit quam reficit. Neque enim talium aliquid repperimus Salvatorem in corpore evangelistarum aut apostolos eius, aut fundatores veteris aut novi testamenti docuisse. Sed ad fundamentum omnium illorum et causale praesentium Deum, scilicet nos transmisisse: „Diliges, inquit, Dominum, Deum tuum ex toto corde”<sup>380</sup> ect.. Et: „Initium sapientiae timor

<sup>374</sup> Ier 43, 10.

<sup>375</sup> Cfr Alphonsus rex Castilliae, Tabulae astronomicae, r.g. Venetiis 1483, GW 1257.

<sup>376</sup> motibus et ceteris epiciculis: ecentricis epiciculis P.

<sup>377</sup> sermocinalibus: sermocinalibusve P.

<sup>378</sup> demonstrationibus: demonstrationibusque P.

<sup>379</sup> post Haec: add. enim P.

<sup>380</sup> Deut 6, 5; Mt 22, 37; Mc 12, 30; Lc 10, 27.

Domini”<sup>381</sup> „Finem, inquit Salomon, omnes audiamus, Deum time et mandata eius serva<sup>382</sup>, hoc est omnis homo”<sup>383</sup>, id est ad hoc ordinatur<sup>384</sup> omnis homo. „Fili, inquit, nil aliud requiras”<sup>385</sup>

[T.-201v] Ecce finalis omnium mundanarum evagationum conclusio. Haec non diserta sunt, sed fortia, non philosophico nectare superficie tenemus dulcorata, sed fundamentali veritate solidata, non aures demulcent stemmate rhetoricali decorata, sed mentem concutiunt et contremiscere faciunt pavoris stimulo exagitatam<sup>386</sup> Ubi enim de poenis formidabilibus et extremis agitur, cautius consulendum est. Cessat enim omnis philosophia, cum comminatio poenarum praesentatur ac hilaescit omnis facies, cum fons deliciarum perpetuarum promittitur. Haec inquam tibi, o, anima mea, Dei sponsa, modo proponuntur, sicut placet aut ad<sup>387</sup> poenas, aut ad praemia manus extendas.

### < Capitulum quintum >

#### ANIMA SUMPTA FIDUCIA RESPONDET

David sanctus, in spiritu secum loquente, mente exhilaratus, prae spirituali iucunditate se cohibere non valens, olim talem prorupit invocationem<sup>388</sup>: „Laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi”<sup>389</sup> Unde vero haec laetitia orginaliter processit subiungit dicens: „In domum Domini ibimus”<sup>390</sup> Revera nihil excellentius eidem valuit materiam praebere gaudiorum, quam ingressus in domo Domini, ubi plena societas omnium, quae possunt desiderari. Et ille quidem de suis sceleribus paenitentia iam peracta aut saltem in vita<sup>391</sup> innocenti haec iucundanda verba protulit. Ego vero, misera et miserabilis nulla vel parva poenitentia interveniente post tot

<sup>381</sup> Eccli 12, 12; Ps 110, 10.

<sup>382</sup> serva: observa P.

<sup>383</sup> Eccli 12, 13.

<sup>384</sup> ordinatur: ornatur T.

<sup>385</sup> Eccli 12, 12.

<sup>386</sup> exagitam: exagita P.

<sup>387</sup> ad: om. P.

<sup>388</sup> invocationem: corr. invocem T.; P.

<sup>389</sup> Ps 121, 1.

<sup>390</sup> Ps 121, 1.

<sup>391</sup> vita: vitam P.

tantiumque facinorum congeriem meticoloso, tamen fidenti corde id<sup>392</sup> ipsum recepto tuis<sup>393</sup> verbis tamquam divinis animata, licet multitudo delictorum meorum<sup>394</sup> reclamat, ut olim illi caeco secus viam sedenti turba praecedens, reprehendendo clamabat, ut taceret. Ille vero multo magis clamabat: „Iesu, miserere mei!”<sup>395</sup> Et ego tacta dolore cordis et avida salutis, surda aure turbam perstreptentium cogitationem pertransibo. Similiter cum caeco clamabo: „Iesu, fili David, miserere mei!”<sup>396</sup> O, Iesu benignissime, nunc primo lux bonitatis tuae<sup>397</sup>, radios suos mihi infulsit, ut quasi per rimulam parvam incipio te et tua viscera pietatis cognoscere<sup>398</sup> Quippe, qui tanto tempore te fugientem, immo tibi contradicentem, patienter dignatus es tollerare, quem iustitia exigente dudum in gehennam ignis demergere potuisti, etiam post primum peccatum a me commissum, immo semper peccata [T.-202r] peccatis cummulantem. Sed nedum sustinuisti peccatorem, sed et benefeciis pluribus mihi nunc recognitis<sup>399</sup> praevenisti et prosecutus fuisti. Ignorabam enim tunc benefactorem tutorem et Dominum meum, a quo mihi tanta<sup>400</sup> erant collata et ego frenesi comprehensus, latravi contra te, irridens te<sup>401</sup> et abiciens te post tergum meum. Quomodo ergo nunc, o, optime Iesu, audeo oculos meos erigere ad te, ad deprecandum faciem tuam, quam ego totiens offendi? Nonne<sup>402</sup> iuste mihi dicere posses: Vade et sequaris amatores tuos, quos tibi dudum elegisti, cum quibus florem iuventutis tuae attrivisti, et vide<sup>403</sup>: quid tibi ex omnibus desiderabilibus contulerunt, quem fructum ex eis reportasti? Clamavi post tergum tuum sequens<sup>404</sup> te<sup>405</sup>, revertere, perversa est via tua, ventos pascis acrem verberas, telas aranearum tewis te eviscerando, quod quaeris, non invenies, quia in his beatitudinem te reperire existimas nec

<sup>392</sup> id: om. T.

<sup>393</sup> tuis: om. T.

<sup>394</sup> delictorum meorum: meorum delictorum P.

<sup>395</sup> Mc 10, 47.

<sup>396</sup> Mc 10, 47.

<sup>397</sup> post tuae: add. mihi P.

<sup>398</sup> cognoscere: agnoscere P.

<sup>399</sup> recognitis: cognitis P.

<sup>400</sup> mihi tanta: tanta mihi P.

<sup>401</sup> irridens te: om. T.

<sup>402</sup> Nonne: nam P.

<sup>403</sup> et vide: vide P.

<sup>404</sup> post sequens: exp.m.pr. profecto T.

<sup>405</sup> sequens te: te sequens P.

apprehendis. Ecce iam<sup>406</sup> tibi testis es, quia frustra laborasti, in vacuum cucurristi. Ecce deserunt te fallentes te, iam irrisores tui facti sunt, qui tibi oscula blanda praebuerunt. Ita, bone Iesu, sicut dicis: Verum est me solam relinquerunt nudam, omnibus bonis spoliaverunt me<sup>407</sup>, vulnerantes insuper me „abierunt vix semivivo relicto”<sup>408</sup> Quo ergo fugiam nisi ad te, piissimum Samaritanum, a quo ego longe disiunctus, tu vero semper propinquus fuisti mihi, oleum et vinum infundeas<sup>409</sup> vulneribus<sup>410</sup> sauciatae animae. Nisi enim tu adiuveris me, habitabit proculdubio in inferno anima mea, id est ego ipsa. Neque enim aliud nomen datum est sub caelo hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, nisi in te, Domine, suavissime Iesu. Quid ergo expedit mihi, nisi quod procidam ad pedes Domini mei cum peccatrice illa Maria Magdalena, etsi in facie non praesumam accedere, sicut nec illa retro, tamen secus pedes prorua nil dicens, sed<sup>411</sup> osculans rigansque lacrimis pedes eius, sperans, ut et mihi benignissimus Iesus dicat: „Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum”<sup>412</sup>. Et si etiam calcibus repellat me, nihilominus tamen revertar cum Syrofonissa [T.-202v] illa, quae canis nomine appellata est et bis repulsam ter passa, tamen copiosam veniam consecuta est, dicente ei Christo: „O, mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut petisti”<sup>413</sup> Tibi enim proprium est misereri semper<sup>414</sup> et parcere, quod a te separabile esse, dicere non aliud est, quam tibi blasphemiam inferre et nisi nos miseri essemus perfecto, tua misericordia locum non haberet. Quae autem utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem. Numquid enim confitebitur tibi pulvis aut annuntiabit veritatem tuam? Et quidem scio, si totus orbis periret, quis tibi imputabit? Nullius enim es<sup>415</sup> debitor, neque<sup>416</sup> aliquis tibi dicere potest, cur ita facis. Etsi ad ostendendam potentiam tuam et iustitiam me atque omnes posses a gratia tua alienare, et in abyssum demergere propter<sup>417</sup> demeritorum nostrorum, exigentiam iustam atque condignam, tamen iuxta

<sup>406</sup> post iam: add. tu T.

<sup>407</sup> post me: add. et P.

<sup>408</sup> Lc 10, 30

<sup>409</sup> infundes: infudes P.

<sup>410</sup> ante vulneribus: add. in P.

<sup>411</sup> nil dicens, sed: om. T.

<sup>412</sup> Lc 7, 47

<sup>413</sup> Mt 15, 28.

<sup>414</sup> semper: om. T.

<sup>415</sup> es: om. T.

<sup>416</sup> post neque: add. enim P.

<sup>417</sup> propter: ob P.

tuam tuorumque prophetarum fidelium, promissionem ad te reverentibus<sup>418</sup>, in toto corde suo misericordiam et veniam pollicitus es, cui pollicitationi<sup>419</sup> misera ego confidens obsecro per viscera ineffabilia tuae pietatis<sup>420</sup>, quatenus<sup>421</sup> et ego eam in me sentiam cum effectu, per eam delendos meorum facinorum fasciculos deprimentes. Tibi enim soli competit medicinam praestare aegrotis, cui vulnera mea letalia sananda per te offero, ut unguentum tuae Sacratissimae Passionis, id est sanguis pretiosus sit curatissimum morborum meorum. Ego enim tuo adiutorio dulcissimo confisus, spondeo plenam emendam a recidivo cavere volens, proposse meo tua gratia mediante. Sufficit enim et plus quam sufficit praeteritum tempus consumasse<sup>422</sup> iniquitatibus nec adiciam ultra. Unde auferam a me in antea lectorum mollitiem, ciborum delicias, vestimentorum splendorem, oculorum, aurium et tactus, et linguae<sup>423</sup> blandimenta, quae mihi semper erant irritamenta et retinacula peccatorum, sociorum sociarumque suspectas et insidiantes conversationes ceterorumque omnium et singulorum furtiva et nociva consortia, convertamque me ad interioris mei hominis compositionem<sup>424</sup> ac decorem renovandum, nec ulterius serviam tortoribus crudelibus, quibus hactenus servivi, qui neque diebus, neque noctibus requiem mihi praesciterunt. Nunc in ignem iracundiae, nunc<sup>425</sup> impati [T.-203r] entiae, nunc in aquam mollitiae et voluptatis me praecipitantes, ut olim illum daemonicum occidere mollicientes, quos<sup>426</sup> ego quasi captivus sequebar, arbitrans ipsos me diligere, sed nunc comperio ipsos hostes mihi fuisse immanissimos, te vero Salvatorem meum putavi inimicum et ideo te et monita tua semper aspernabar, quia tunc non<sup>427</sup> obdulcasti<sup>428</sup> mihi. Iam vero recogito omnes annos pristinos in amaritudine animae meae, et quae tunc dulcia videbantur, nunc praeangustia mihi amarescunt, etsi guttae maris essent in oculis meis et eas effundere valerem, non viderentur mihi posse sufficere ad iram Dei placandam, quod pro malis bona mihi tantus benefactor refudit

<sup>418</sup> reverentibus: reverentes T.

<sup>419</sup> pollicitationi: pollicitatione T.

<sup>420</sup> tuae pietatis: pietatis tuae P.

<sup>421</sup> quatenus: quantus P.

<sup>422</sup> post consumasse: add. in P.

<sup>423</sup> et tactus, et linguae: linque et tactus P.

<sup>424</sup> ad interioris mei hominis compositionem: ex marg.ins. T.

<sup>425</sup> nunc: om. P.

<sup>426</sup> quos: quo P.

<sup>427</sup> non: nondum P.

<sup>428</sup> obdulcasti: obdulcuisti P.

et ego illi tunc vice versa mala pro bonis semper restituebam. Etsi nil aequè possum reddere ad satisfaciendum, possum tamen me humiliare ad placandum. Meorum reatum humilis confessio divinae indignationis est mitigatio, iuxta propheticam enuntiationem: „Cor, inquit, contritum et humilitatum Deus non despicias”<sup>429</sup>

< Conclusio >

ORATIO FINALIS<sup>430</sup>

Dicam igitur: „Pater, peccavi<sup>431</sup> in caelum, et coram te”<sup>432</sup> impie egi, iniuste feci te derelinquens, te offendens; tu iustus, ego iniustus; tibi iustitia, mihi confusio faciei. Quod hactenus me conservasti ac mores perversos sustinuisti, ex tua pietate processit, parcens et dissimulans peccata mea punire propter poenitentiam, quam longanimitè expectasti, ut<sup>433</sup> saltem vel sero reverterer ad cor, postquam substantiam iuventutis meae consumpsi impudenter cum saeculi amatoribus et miserabiliter egere cepissem<sup>434</sup> usque ad siliquas porcorum, de quibus ventrem meum saturare cupiebam et nemo mihi dabat. Abi, quippe in regionem longinquam a te longius recedendo<sup>435</sup> non locorum spatium, sed morum dissimilitudine. Ideoque oro et obsecro: „Inclina, Deus meus, aurem tuam et audi; aperi oculos tuos, et vide dolorem cordis mei”<sup>436</sup> „Exaudi, Domine; placare, Domine; attende, et fac”<sup>437</sup> „Quae enim utilitas tua, si descendam in infernum; neque enim ibi te laudabunt aut confitebuntur omnes damnati”<sup>438</sup> Peto clementiam et misericordiam tuam, non iustitiam. Memento latronis illius impii vel sero te<sup>439</sup> confitentis. Memento peccatricis mulieris ad pedes tuos [T.-203v] cum lacrimis procumbentis. Memento Chananaeae pro filia sua te deprecantis. Memento Petri te negantis. Num unam tantum habes benedictionem, Pater? Absit hoc a te,

<sup>429</sup> Ps 50, 19.

<sup>430</sup> ante oratio: add. sequitur P.; sequitur oratio finalis: om. T.

<sup>431</sup> Pater, peccavi: Peccavi, Pater P.

<sup>432</sup> Lc 15, 18; 15, 21.

<sup>433</sup> ut: corr.m.pr. vel T.

<sup>434</sup> cepissem: cepi T.

<sup>435</sup> recedendo: recedens P.

<sup>436</sup> Dan 9, 18.

<sup>437</sup> Dan 9, 19.

<sup>438</sup> Cfr Ps 113, 17.

<sup>439</sup> vel sero te: te vel sero P.

qui abundare non cessas visceribus pietatis. Crevit enim tecum miseratio, quae te ad terras de sinu patris attraxit, etiam inimicos tuos adveniens redempturus et pro eis animam tuam positurus, ut ubi abundavit delictum, tua gratia super abundaret, quibus ego in facinoribus par exstiti. Oro igitur<sup>440</sup>, ut et ego aliquem loculum gratiae apud te inveniam, in ea<sup>441</sup> usque in finem vitae meae perseverem, te donante, te conservante, qui es via, veritas et vita, Iesu Christe, qui cum Patre et Spiritu Sancto unus es Deus benedictus. Amen<sup>442</sup>

---

<sup>440</sup> igitur: om. P.

<sup>441</sup> ea: eaque P.

<sup>442</sup> post Amen: add. Et sic est finis huius iterum quarto 1461. Iacobus T.; Fiat ita mihi Pater P.